
                                                                                                                                27589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 294
PO FEAMP 2014-2020 - art. 68 par. 3 - art 1 par 7 Reg. UE 2022/1278. Variazione al Bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. (variazione pari ad € 1.021.561,12)

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europea per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa afferente l’attività istruttoria della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1)	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

2)	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011;

3)	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

4)	 di autorizzare la Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europa per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, Referente dell’Autorità di Gestione (RAdG) del PO FEAMP 2014-2020 
e del PN FEAMPA 2021-2027, giusta D.G.R. n. 1275/2023, ad adottare tutti i provvedimenti derivanti dalla 
presente deliberazione;



27590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

5)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                27591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

di autorizzare la Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europa per 
gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, Referente dell’Autorità di Gestione (RAdG) 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale della Regione Puglia.

ss.mm.ii. (variazione pari ad €

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle acque e Autorità idraulica
dell’istruttoria
Struttura di Progetto “Attuazione della 

esca e l’ cquacoltura”,

aggressione della Russia nei confronti dell’Ucraina sulle attività di pesca e gli effetti della 

e dell’acquacoltura; le modifiche regolamentari hanno previsto, tra 
l’altro, una compensazione finanziaria agli operatori del settore della pesca e 
dell’acquacoltura per il mancato guadagno e per i costi aggiuntivi sostenuti a causa della 

dell’Ucraina e ai suoi effetti sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e 
dell’acquacoltura (Art. 68 par. 3); 

– l’

“Sostenere una compensazione finanziaria agli operatori del settore della pesca e 
dell’acquacoltura per il mancato guadagno e per i costi aggiuntivi sostenuti a causa della 

dell’Ucraina e ai suoi effetti sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e 
dell’acquacoltura”;



27592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

oggetto “
–

” che all’ultimo capoverso del 2 

, riferisce che “

”;

FEAMP, ai sensi dell’art. 7 del regolamento interno del Comitato di 

27.172.303,31 €

12.002.236,90 €

8.251.324,07 €

€

4.350.077,62 €

€

’Avviso Misura 5.68
– “Compensazione finanziaria per l'emergenza dovuta alla guerra in Ucraina” è stata 

nell’esercizio finanziario 2024

istero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 



                                                                                                                                27593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”.

l’art. 51 comma 2 del D.L

a legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
–

stabilità regionale 2025)”;

nale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”

la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Approvazione”;

“Compensazione finanziaria per l'emergenza dovuta alla guerra in Ucraina”;

ll’art. 51 comma 2) del D.lgs
sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento, assicurando il rispetto dei 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 



27594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 

–
–

l’acquacoltura 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

–



                                                                                                                                27595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

L’ACQUACOLTURA (FEAMPA) PER 

–

L’ACQUACOLTURA (FEAMPA) PER 

–

L’ACQUACOLTURA (FEAMPA) PER 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che saranno 
Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione 

Pesca e l’Acquacoltura”, nonché Referente 
dell’Autorità di Gestione (RAdG) del 

all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

che attribuisca la competenza dell’atto alla Giunta Regionale), si propone alla Giunta 



27596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato 
zione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento; 

di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Ragioneria alla Tesoreria regionale, dopo l’approvazione del pre
di autorizzare la Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europa per 
gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, Referente dell’Autorità di Gestione (RAdG) 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale della Regione Pugl

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 

“ ” 

AFFARI MARITTIMI, LA PESCA E L’ACQUACOLTURA:

IL DIRETTORE di Dipartimento “Agricoltura, Sviluppo Rurale e ”:

Alessandro Grimaldi
06.03.2025 12:57:04
GMT+02:00

Aldo Di Mola
06.03.2025
12:08:18
GMT+01:00

Rosa Fiore
06.03.2025
12:14:21
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
06.03.2025
12:24:44
GMT+00:00



                                                                                                                                27597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idr

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore

sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Donato
Pentassuglia
06.03.2025
13:40:13
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/03/2025 11:46
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



27598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

…
…

…
n.

 …
…

...
.



                                                                                                                                27599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

…
…

…
n.

 …
…

...
. N.

 …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5 



27600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

…
…

…
n.

 …
…

...
. N.

 …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5 



                                                                                                                                27601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

…
…

…
n.

 …
…

...
.

Ro
sa

 F
io

re
06

.0
3.

20
25

12
:1

5:
25

G
M

T+
01

:0
0



27602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

APE DEL 2025 3 06.03.2025

PO FEAMP 2014-2020 - ART. 68 PAR. 3 - ART 1 PAR 7 REG. UE 2022/1278. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. (VARIAZIONE PARI AD € 1.021.561,12)

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/03/2025 11:45
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


